[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 5061/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025.
EXCLUI O § 3º, ALTERA § 2º E REDAÇÃO DO ART. 3º, O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 12, PASSA A VIGORAR COMO § 1º E INCLUI O § 2º E § 3º, NO REFERIDO ART. DO DECRETO Nº 4750/2024, DE 12 DE ABRIL DE 2024, QUE REGULAMENTA O SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PONTO, A JORNADA DE TRABALHO, O HORÁRIO DE EXPEDIENTE E O HORÁRIO DE TRABALHO DOS SERVIDORES.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo o que estabelece o art. 57, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município,
D E C R E T A:

Art. 1º - O art. 3º e seus parágrafos, do Decreto nº 4750/2024, de 12 de abril de 2024, que regulamenta o sistema de registro eletrônico de ponto, a jornada de trabalho, o horário de expediente, o horário de trabalho dos servidores, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - O horário de expediente da Prefeitura Municipal e nas demais repartições públicas é de 8 (oito) horas diárias, exceto para os cargos com carga horária inferior a 40hs, em dois turnos de expediente (manhã e tarde), de segunda à sexta-feira, salvo disposição regulamentar em contrário, com registro do ponto e atendimento da carga horária semanal de cada cargo ou função, observado o disposto neste Decreto.

§ 1º - Os Servidores com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, deverão cumprir dois turnos de trabalho nos seguintes horários:

a) de manhã - das 8h às 12h;
b) de tarde - das 13h às 17h.
§ 2º - A estipulação da jornada de trabalho dos Servidores com carga horária semanal inferior a 40 (quarenta) horas, será determinada por Portaria Municipal a ser expedida pelo Prefeito Municipal.” (NR)
Art. 2º - O Parágrafo Único do art. 12, do Decreto nº 4750/2024, de 12 de abril de 2024, passa a vigorar como § 1º e inclui-se o § 2º e § 3º, no referido artigo, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 - ....
I - ....,

II - ....,

III - ....,

IV - .....

§ 1º - Os Servidores mencionados no inciso II, terão sua jornada de trabalho aferida pela chefia imediata, sendo, a comprovação da jornada regrada por meio de norma própria.

§ 2º - Os servidores lotados nas Secretarias Municipal de Obras, Trânsito e Serviços Públicos e na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Indústria e Comércio, exceto os que estão em atividades administrativas, ficam dispensados do registro de ponto eletrônico no intervalo do almoço, devendo o registro ser efetuado de forma manual em formulário específico.
§ 3º - Excepcionalmente outros detentores de cargos/funções, não elencados nos Incisos I a IV,  poderão ser dispensados pelo Prefeito Municipal do registro de ponto eletrônico, devendo registrar a jornada de trabalho de forma manual em formulário específico.”(NR)

Art. 3º - Ficam inalterados e em vigor, os demais artigos do Decreto nº 4750/2024, de 12 de abril de 2024.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 27 de junho de 2025.
                                                                                        Leodegar Rodrigues

                                                                                                               Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se:

     Edson Joel Lawall

Secretário de Administração